
 
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 
 

УПРАВЛЕНИЕ 

Федеральной антимонопольной службы  

по Свердловской области 
 

ул. Московская, 11, г. Екатеринбург, 620014 

тел. (343) 377-00-83, факс (343) 377-00-84 

e-mail: to66@fas.gov.ru 

 

______________  №  ____________ 

                   На  №              от      

 

 

 
 

Акционерное общество «Научно-

производственное объединение автоматики 

имени академика Н.А. Семихатова» (АО «НПО 

автоматики») 

620075, г. Екатеринбург, ул. Мамина-Сибиряка, 

д. 145 

 

ООО «Валтекс-НТ» 

125167, г. Москва, Старый Зыковский проезд, 

д.5, пом. IV, 1-6 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

по жалобе  № 263-А 

г. Екатеринбург                                                                                                 04.10.2018г. 

  

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области 

по контролю в сфере закупок (далее по тексту - Комиссия) в составе: 

* 

при участии представителей: 

           * 

          рассмотрев жалобу ООО «Валтекс-НТ» (125167, г. Москва, Старый Зыковский проезд, 

д.5, пом. IV, 1-6) о нарушении заказчиком в лице АО «НПО автоматики» (620075, г. 

Екатеринбург, ул. Мамина-Сибиряка, д. 145),  его комиссией при проведении открытого 

запроса котировок в электронной форме на части оптических приборов  (извещение 

№31806905269), Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011г. «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закона о закупках), в порядке ст. 18.1 

Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите 

конкуренции) 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области 

поступила жалоба  ООО «Валтекс-НТ» (вх. № 01-20583 от 24.09.2018г.) о нарушении 

заказчиком в лице АО «НПО автоматики», его комиссией при проведении  открытого запроса 

котировок в электронной форме   на части оптических приборов  (извещение №31806905269) 

Закона о закупках, соответствующая требованиям части 6 статьи 18.1 Закона о защите 

конкуренции.  

В своей жалобе заявитель указал, что заявка участника закупки ООО «Валтекс-НТ» 

необоснованно признана несоответствующей требованиям документации о проведении 

закупки, ввиду чего, просит признать жалобу обоснованной. 

Представитель заказчика с доводами жалобы не согласилась, просила признать жалобу 

необоснованной. 

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора 

торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть 

mailto:to66@fas.gov.ru


обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в 

случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными 

правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи 

заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы 

которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и 

проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) 

организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим 

лицом или индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по их 

мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных 

в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления требования 

осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в 

соответствующей сфере строительства (далее в настоящей статье - заявитель). 

 В соответствии с ч.1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции в соответствии с правилами 

настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы, в том числе, на действия 

(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, 

конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 

договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является 

обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны 

несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с 

Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц", за исключением жалоб, рассмотрение которых 

предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

В соответствии с ч.1 ст.2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики 

руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 

Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с 

ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, 

регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке). 

В соответствии с ч. 2 ст. 2 Закона о закупках  Положение о закупке является документом, 

который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к 

закупке, в том числе порядок подготовки и осуществления закупок способами, указанными в 

частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего Федерального закона, порядок и условия их применения, 

порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки 

положения. 

Закупка осуществлялась заказчиком в соответствии с нормами Закона о закупках на 

основании Положения о закупке товаров, работ, услуг Государственной корпорации по 

космической деятельности "Роскосмос"  (далее Положение) утвержденного Наблюдательным 

советом Государственной корпорации по космической деятельности «Роскосмос» (протокол от 

01 декабря 2015г. №3/2015) и размещенного в единой информационной системе 14.07.2017 в 

редакции № 16. (Основание присоединения к положению другой организации Протокол Совета 

 
директоров АО «НПО автоматики» от 06.07.2016 №21). 

           10.09.2018г. на официальном сайте опубликовано извещение о проведении запроса 

котировок в электронной форме     №31806905269  и документация  о закупке.  

Начальная (максимальная) цена договора составила 649 000,00  рублей. 

19 сентября 2018г. котировочной комиссией была проведена процедура подведения 

итогов запроса котировок и составлен протокол, подписанный присутствующими на заседании 

членами комиссии.  

            В соответствии с указанным протоколом заявка участника закупки ООО «Валтекс-НТ» 

признана несоответствующей требованиям документации, так как, в составе заявки №SPb-18-

028 от 14/09/2018 не представлена Форма 4 «Согласие субъекта персональных данных на 

обработку персональных данных», что не соответствует требованиям пп.2.1(4) Приложения №2 

к Документации о закупке. 

http://zakupki.gov.ru/223/clause/public/order-clause/info/common-info.html?clauseInfoId=291769&clauseId=96808
http://zakupki.gov.ru/223/clause/public/order-clause/info/common-info.html?clauseInfoId=291769&clauseId=96808


          Согласно  п.23 ч.10 ст. 4 Закона о закупках в документации о конкурентной закупке 

должны быть указаны в том числе: требования к содержанию, форме, оформлению и составу 

заявки на участие в закупке. 

          В соответствии с ч.6 ст. 3 Закона о закупках заказчик определяет требования к 

участникам закупки в документации о конкурентной закупке в соответствии с положением о 

закупке. Не допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, 

услугам, а также к условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и 

сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в 

документации о закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым 

товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок 

оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются 

в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, 

к условиям исполнения договора. 

          Порядок проведения запроса котировок регламентирован раздело 6.5 Положения. 

          В соответствии с п.  12.6.1 Положения  участник процедуры закупки формирует заявку в 

соответствии с требованиями и условиями, указанными в документации о закупке. Каждый 

участник процедуры закупки вправе подать только одну заявку. В случае проведения закупки 

по нескольким лотам на каждый лот подается отдельная заявка. 

          Пунктом 12.6.2 Положения установлено, что подача заявки означает, что участник 

процедуры закупки изучил Положение, документацию о закупке (включая все приложения к 

ней), а также изменения и разъяснения к ней и безоговорочно согласен с условиями участия в 

закупке, содержащимися в извещении и в документации о закупке. 

         Пунктом 15.3.6 Положения установлено, что документация о закупке должна содержать 

следующие сведения, в том числе: требования к содержанию, форме, оформлению и составу 

заявки, включая формы предоставления необходимых сведений и инструкцию по составлению 

заявки. 

          В соответствии с пунктом 5 приложения №1  Требования к продукции, в том числе к 

качеству, количеству/ объему, техническим характеристикам закупаемой продукции, к еѐ 

безопасности, к функциональным характеристикам/потребительским свойствам товара, к 

размерам, упаковке, отгрузке товара и иные требования, связанные с определением 

соответствия поставляемого товара потребностям Заказчика приведены в Техническом задании 

(Приложение №3 к Документации о закупке), и согласуются с условиями, указанными в 

проекте Договора (Приложение №2 к Документации о закупке). 

         Приложение №2 к документации о закупке включает в себя п. 2.1 согласно которому 

участнику закупки необходимо представить в  составе заявки форму 4 - согласие субъекта 

персональных данных на обработку персональных данных (Приложение №8). 

           Комиссией Свердловского УФАС России установлено, что в составе  заявки участника 

закупки ООО «Валтекс-НТ» отсутствует форма 4 - согласие субъекта персональных данных на 

обработку персональных данных (приложение №8), что не соответствует требованиям 

документации о проведении запроса котировок. 

        В соответствии с п. 15.8.5 Положения ЗК отклоняет заявку участника процедуры закупки 

на следующих основаниях: 

         (1) непредоставление в составе заявки документов и сведений, предусмотренных 

документацией о закупке; нарушение требований документации о закупке к содержанию и 

оформлению заявки; 

        (2) несоответствие участника процедуры закупки требованиям документации о закупке, в 

том числе несоответствие лиц, выступающих на стороне одного участника процедуры закупки, 

требованиям документации о закупке; 

        (3) несоответствие предлагаемой продукции и условий исполнения договора требованиям, 

установленным в документации о закупке; 

        (4) несоблюдение требований документации о закупке к описанию продукции, 

предлагаемой к поставке в составе заявки на участие в закупке; 

        (5) несоответствие цены заявки требованиям документации о закупке, в том числе наличие 

предложения о цене договора (цене за единицу продукции), превышающей размер НМЦ; 

       (6) наличие в составе заявки недостоверных сведений. 



        На основании вышеизложенного, Комиссия приходит к выводу, что заявка участника 

закупки ООО «Валтекс-НТ» правомерно отклонена закупочной комиссией заказчика на 

основании пп.1 п. 15.8.5 Положения, так как участник закупки ООО «Валтекс-НТ» не 

представил в составе заявки согласие на обработку персональных данных.   

         Комиссия, руководствуясь  статьей 23, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48, частью 1 статьи 

49, частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции» 

                

 

Р Е Ш И Л А: 

 

      1.Жалобу ООО «Валтекс-НТ» признать необоснованной. 

            2.В действиях заказчика в лице АО «НПО автоматики», его комиссии нарушений Закона 

о закупках  системе не выявлено. 

            3.Заказчику в лице АО «НПО автоматики», его комиссии предписание об устранении 

нарушений законодательства о закупках  не выдавать. 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев 

со дня его принятия. 

 

 

 


